
 
Отчет о проведении 5-ти дневных учебных 
сборов со студентами 2-х курсов ГБОУ СПО 

МО “Волоколамский колледж права, 
экономики и безопасности”

                            20-24 мая 2013года



Нормативные документы, определяющие 
подготовку граждан к военной службе

◆ 1. Федеральный закон от 28 марта 1998 года «О 
воинской обязанности и военной службе».

◆ 2. Федеральный закон от 21 июля 2005 года № 100-ФЗ 
«О внесении изменения в ФЗ «О воинской обязанности 
и военной службе» статью 14 Закона РФ «Об 
образовании»

◆ 3. Постановление Правительства РФ от 31 декабря 
1999 года №1441 «Об утверждении Положения о 
подготовке граждан РФ к военной службе»

◆ 4. Приказ Министра обороны РФ и Министра 
образования и науки РФ от 24 февраля 2010 года 
№96/134 «Об утверждении Инструкции об организации 
обучения граждан РФ начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по основам военной службы»

◆ 5. Приказ Министра обороны РФ и Министра 
здравоохранения РФ            от 23 мая 2001 года № 
240/168 «Об организации медицинского обеспечения 
подготовки граждан РФ к военной службе»



Нормативные документы, определяющие 
порядок организации и проведения 5-и дневных 

учебных  сборов
◆ 1.  Приказ Министра обороны РФ и Министра 

образования и науки РФ от 24 февраля 2010 года № 
96/134 «Об утверждении Инструкции об организации 
обучения граждан РФ начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по основам военной 
службы…».

◆ 2.  Методические рекомендации Министерства 
образования Московской области №3808-080/07 от 1 
апреля 2013 года по организации и проведению 
военных сборов с обучающимися в ОУ СПО

◆ 3. Постановление главы Волоколамского 
муниципального района Московской области №1449 
от 17 мая 2013 года.

◆ 4. Приказ директора ГБОУ СПО МО ВКПЭБ №152 от 
25 апреля 2013 года. 



         ГЛАВА
ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 17 мая 2013 года                                                                                       №1449
                                                                                         г. Волоколамск
                 О проведении  пятидневных учебных сборов со студентами 2-х курсов ГБОУ СПО МО 

«Волоколамский колледж права, экономики и безопасности»
        Во исполнение требований Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе» от 

28.03.1998  №53-ФЗ и постановления Правительства РФ от 31.12.1999  №1441 «Об утверждении 
Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»,

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Провести в период с 20 мая по 24 мая 2013 года учебные сборы со студентами  2-х курсов ГБОУ СПО 

МО «Волоколамский колледж права, экономики и безопасности» на базе  колледжа.
2. Исполняющему обязанности директора ГБОУ СПО МО «Волоколамский колледж права, экономики и 

безопасности»:
 2.1. Определить состав и обеспечить максимальный охват юношей колледжа, привлекаемых к учебным 

сборам, спланировать размещение и организацию учебного процесса, проведение мероприятий военно-
патриотического воспитания и спортивно-массовой работы.

            2.2. Назначить состав администрации учебных сборов.
          2.3. Организовать питание на месте  проведения учебных сборов.

           2.4.Обеспечить меры безопасности при проведении пятидневных учебных сборов со студентами 2-
х курсов колледжа.                 
           2.5. Предоставить инструктивно – методические материалы по проведению   учебных сборов.

               3. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя главы 
администрации Волоколамского муниципального района  Крестинину Е.В.

Глава Волоколамского 
муниципального района                                                                                   В.Н. Карабанов



МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«ВОЛОКОЛАМСКИЙ КОЛЛЕДЖ ПРАВА, 

ЭКОНОМИКИ И БЕЗОПАСНОСТИ»

П  Р  И  К  А  З

25  апреля   2013 г.                              
№152

О проведении пятидневных учебных сборов
со студентами 2-х курсов с 20 по 24 мая 2013 г.

В соответствии с требованиями Федерального Закона от 28.03.1998 г.  № 53 - ФЗ 
       «О воинской обязанности и военной службе», совместного  приказа Министра Обороны РФ 

№ 96  и  Минобразования РФ № 134 от 10 февраля 2010 года  «Об утверждении инструкции 
об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в области 
обороны и их подготовки по основам военной службы»
ПРИКАЗЫВАЮ:

  1. С  20 по 24 мая 2013 г. провести пятидневные учебные сборы (35 учебных часов) со 
студентами 2-х курсов на базе Волоколамского колледжа права, экономики и безопасности. 
В ходе сборов изучить: размещение и быт военнослужащих, организацию караульной и 
внутренней служб, элементы строевой, огневой, тактической, физической и военно-
медицинской подготовок, а также вопросы радиационной, химической и биологической 
защиты войск. В процессе учебных сборов провести мероприятия по военно-
профессиональной ориентации.

  2. В состав администрации учебных сборов назначить: 
 2.1. Начальником учебных сборов -  заместителя директора колледжа по учебной работе 
Сигаркину Л.Н.
 2.2. Начальником штаба учебных сборов – заместителя директора колледжа по 
безопасности Хорькова А.Б.
 2.3. Заместителем начальника учебных сборов по воспитательной работе – заместителя 
директора колледжа         по воспитательной работе Большакову Н.Н.
 2.4. Заместителем начальника учебных сборов по хозяйственной части – заместителя 
директора колледжа по АХЧ Фомина В.А.

  3. Начальнику штаба учебных сборов разработать план подготовки и проведения учебного 
сбора, расписания занятий, распорядок дня, организовать размещение и определить места 
проведения занятий.



    4. Заместителю начальника учебных сборов по воспитательной работе 
организовать о мероприятия по военно-патриотическому воспитанию 
граждан осуществлять контроль за их дисциплиной и морально-
психологическим состоянием. Разработать план мероприятий по 
военно-патриотическому воспитанию граждан, принять участие в 
разработке плана спортивных мероприятий.

    5. Заместителю начальника учебных сборов по хозяйственной части 
организовать размещение, питание и медицинское обеспечение 
граждан задействованных в учебных сборах. Обеспечить имуществом, 
предусмотренным планом подготовки и проведению учебных сборов.

    6.  Назначить руководителями занятий в период проведения 
пятидневных учебных сборов:
 6.1. Заместителя директора колледжа по безопасности Хорькова  А.Б.
   6.2. Заведующую отделением правоведения Суспицину Л.А.
   6.3. Заведующую отделением ПБ Лебединскую Е.М.
   6.4. Преподавателя ОВС Лощинского А.В.
   6.5. Преподавателя физической культуры Кузнецова В.И.
   6.6. Воспитателя общежития Дмитренко А.И.  

    7. Начальнику учебных сборов в срок до 14 мая 2013 года разработать 
и представить на утверждение руководящие документы учебных 
сборов, а также планы конспектов для проведения занятий и 
тренировок.

    8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор колледжа                                                                    В.В.
Кабурневич



 Утверждаю
Директор ГБОУ СПО МО ВКПЭБ

В.В.Кабурневич
«___» ____________ 2013 г.

ПЛАН
подготовки к проведению 5-ти дневных учебных сборов со студентами ГБОУ СПО МО 

«Волоколамский колледж права, экономики и безопасности» 











МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«ВОЛОКОЛАМСКИЙ КОЛЛЕДЖ ПРАВА, 

ЭКОНОМИКИ И БЕЗОПАСНОСТИ»

П  Р  И  К  А  З

    17 мая   2013 г. №182
                 О допуске студентов 2-х курсов к участию

в 5-ти дневных учебных сборах и комплек-
тованию взводов

В соответствии с требованиями Федерального Закона от 28.03.1998 г.  
№ 53 - ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», совместного  приказа 
Министра Обороны РФ № 96  и  Минобразования РФ № 134 от 10 
февраля 2010 года  «Об утверждении инструкции об организации 
обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в 
области обороны и их подготовки по основам военной службы»
Приказываю:
1. На основании списков студентов 2-х курсов,  составленных 
заведующими отделений скомплектовать учебные взвода и 
допустить к участию к 5-ти дневным учебным сборам 
нижеперечисленных учащихся:







     2. Освободить от участия в 5-ти дневных учебных сборах по медицинским показаниям  
нижеперечисленных студентов:
- Сабурова А. Ю.
- Дубинина А.В.
- Павлова Д.Д.
- Подлипалина А.И.
- Растворцева М.А.
- Малышева И. Н .
-Прохорова Н.А.
-Кабанова В.С,
-Васильева Н.С.

     3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя директора по 
безопасности Хорькова А.Б.

И.о. директора                                     Л.Н.Сигаркина



УТВЕРЖДАЮ
И.о.директора ГБОУ СПО МО ВКПЭБ

           Л.Н.Сигаркина

                       «08»  мая  2013 г.







































МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«ВОЛОКОЛАМСКИЙ КОЛЛЕДЖ ПРАВА, 

ЭКОНОМИКИ И БЕЗОПАСНОСТИ»

П  Р  И  К  А  З

24    мая   2013 г.  №185    
Об итогах проведения 5-ти дневных
учебных сборов со студентами 2-х курсов

В соответствии с требованиями Федерального Закона от 28.03.1998 г.  № 53 - ФЗ 
«О воинской обязанности и военной службе», совместного  приказа Министра Обороны РФ № 96  и  
Минобразования РФ № 134 от 10 февраля 2010 года  «Об утверждении инструкции об организации обучения 
граждан Российской Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы» на базе ГБОУ СПО МО «Волоколамский колледж права, экономики и безопасности» с 20 по 24 мая 2013 
года проведены учебные сборы со студентами 2-х курсов.

В ходе учебных сборов изучены и практически отработаны учебные материалы по  Общевоинским Уставам 
Вооруженных Сил РФ, по строевой, тактической и военно-медицинской подготовке, защите от оружия массового 
поражения, сданы нормативы по физической подготовке. Выполнены нормативы упражнения учебных стрельб № 1, 
2 на базе интерактивного лазерного тира «Рубин».

На протяжении учебных сборов проведены мероприятия патриотического и воспитательного характера, проведён 
смотр строя и песни в составе учебных взводов, спортивный праздник (соревнования между учебными взводами), 
соревнования по разборке и сборке автомата Калашникова, торжественное закрытие учебных сборов с 
традиционным мероприятием «Полевая кухня».
Учебные сборы обеспечили: 
1. Значительное укрепление знаний, умений и навыков курса ОБЖ студентами 2-х курсов.
2. Повышения уровня физической подготовки.
3. Военно-патриотическое воспитание молодёжи.

Кроме того, учебные сборы показали высокий уровень ответственности должностных лиц и руководителей ОБЖ, 
задействованных в данном мероприятии, дисциплинированность и самоотдачу учащихся.
На основании вышеизложенного 
приказываю:
1. Признать проведение 5-ти дневных учебных сборов на базе ГБОУ СПО МО ВКПЭБ удовлетворительными.
2. Признать лучшим взводом по итогам учебных сборов – 1 взвод, командир взвода студент группы ПВД-21 – 
Алексеев Олег Михайлович.
3. Признать лучшим отделением по итогам учебных сборов – 2 отделение 2 взвода, командир отделения студент 
группы ПБ-2 – Никитин Олег Дмитриевич.



За высокие показатели и хорошие организаторские способности при 
руководстве подчинёнными на учебных сборах наградить почётной 
грамотой:

- командира 1-го взвода Алексеева Олега Михайловича;
- командира 2-го отделения 2-го взвода Никитина Олега Дмитриевича.

5. По итогам смотра строя и песни признать лучшим взводом и 
наградить почётной грамотой – 2 взвод учебных сборов, командир 
взвода студент группы ПБ-2 – Афанасьев Эдуард Сергеевич.
6. По итогам соревнования по разборке и сборке автомата Калашникова 
признать лучшими и наградить почётными грамотами:

- 1 место – студент группы ПБ-2 – Ильин Илья Евгеньевич
- 2 место – студент группы ПБ-2 – Афанасьев Эдуард Сергеевич
- 3 место -  студент группы ПБ-2 – Козловцев Олег Андреевич

7. За высокие показатели при сдаче нормативов по физической 
подготовке признать лучшими и наградить почётными грамотами:

- бег 1000 м. – студент группы ПВД-21 – Соколов Даниил Александрович
- бег 100 м. – студент группы ПБ-2 – Герич Фёдор Михайлович
- подтягивание – студенты группы ПБ-2 – Ульянов Иван Владимирович, 
                                                                Герич Фёдор Михайлович.



8. По итогам спортивного праздника признать лучшими и наградить почётными грамотами:
- эстафета 200 м. 1 место – 1 взвод учебных сборов, командир взвода студент группы                       

ПВД-21 – Алексеев Олег Михайлович (2мин.37сек.65сот.сек.);
                                 2 место  - 2 взвод учебных сборов, командир взвода студент группы
                                                  ПБ-2– Афанасьев Эдуард Сергеевич (2мин.39сек.22 сот.сек.).
                                 3 место – 3 взвод учебных сборов, командир взвода студент группы
                                                  Т-2 – Гусев Евгений Александрович (2мин.58сек.69сот.сек.).
- перетягивание каната 1 место – 3 взвод учебных сборов, командир взвода студент группы Т-2–Гусев 

Евгений Александрович;
                                            2 место – 2 взвод учебных сборов, командир взвода студент группы 

ПБ-2– Афанасьев Эдуард Сергеевич;
                                             3 место – 1 взвод учебных сборов, командир взвода студент группы   

ПВД-21 – Алексеев Олег Михайлович.
- жим гири (16 кг) 1 место – 3 взвод учебных сборов, командир взвода студент группы Т-2–Гусев 

Евгений Александрович;
                                  2 место – 1 взвод учебных сборов, командир взвода студент группы   ПВД-21 – 

Алексеев Олег Михайлович;
                                 3 место – 2 взвод учебных сборов, командир взвода студент группы ПБ-2– 

Афанасьев Эдуард Сергеевич.
- жим гири (16 кг) (личное первенство):
- 1 место – студент группы Т-2 – Гусев Евгений Александрович (40 раз);
- 2 место – студент группы ПВД -21 – Хабаров Иван Романович (38 раз);
- 3 место -  студент ПБ – 2 – Жуков Василий Викторович (31 раз).

9. Объявить благодарность студентам, показавшим отличные и хорошие знания курса ОБЖ  при 
проведении учебных сборов:

- студентам группы ПВД-23 – Шмелёву Олегу Андреевичу;
                                                  Иванову Ивану Игоревичу;
- студентам группы Т-2 – Ковалёву Сергею Викторовичу;
                                             Копылову Александру Романовичу;
- студентам группы ПБ-2 – Мельникову Денису Михайловичу;
                                               Мукаеву Мухамед Али оглы.

: 
10.Довести данный приказ до преподавателей и студентов колледжа.

                                                   
И.о.директора колледжа                                          Л.Н.Сигаркина 



Р Е К О М Е Н Д А Ц И И
по оценке результатов учебных сборов

◆ Результаты учебных сборов оцениваются по следующим направлениям:
◆ по тактической подготовке – выбор места для стрельбы, трассировка окопа, 

передвижение на поле боя перебежками и переползанием;
◆ по огневой подготовке – неполная разборка автомата Калашникова, знание 

работы частей и механизмов, подготовка к стрельбе, меры безопасности, 
выполнение начального упражнения стрельбы из АК (третье упражнение из 
малокалиберной винтовки), первое упражнение по метанию ручной гранаты;

◆ по строевой подготовке – строевая стойка, повороты на месте и в движении, 
строевой шаг, воинское приветствие на месте и в движении, строй отделения, 
взвода;

◆ по радиационной, химической и биологической защите – приемы и способы 
радиационной, химической и биологической защиты; преодоление участка 
местности, зараженного радиоактивными (отравляющими) веществами; 
действия солдата по сигналам оповещения и вспышке ядерного взрыва; 
выполнение нормативов одевания средств индивидуальной защиты;

◆ по медицинской подготовке – остановка кровотечения, наложение повязки на 
раны верхних и нижних конечностей;

◆ по физической подготовке – в объеме требований, предъявляемых к новому 
пополнению воинских частей и к кандидатам, поступающим в военно-учебные 
заведения.



Р Е К О М Е Н Д А Ц И И
по оценке результатов учебных сборов

◆ Индивидуальная оценка каждого гражданина складывается из оценок, 
полученных за выполнение каждого норматива:

◆ «отлично», если не менее 50 процентов нормативов выполнено на 
«отлично», остальные – на «хорошо»;

◆ «хорошо», если не менее 50 процентов нормативов выполнено на 
«отлично» и «хорошо», остальные – не ниже «удовлетворительно»;

◆ «удовлетворительно», если не более чем по одному из нормативов 
получена оценка «неудовлетворительно»;

◆ «неудовлетворительно», если по нормативам получены две и более 
оценки «неудовлетворительно».







Общая оценка за учебные сборы выставляется:
«отлично», если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке – «отлично», 
а по строевой – не ниже «хорошо», при примерном или удовлетворительном поведении;

«хорошо», если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке – не ниже «хорошо», 
а по строевой – не ниже «удовлетворительно», при примерном или удовлетворительном поведении;

«удовлетворительно», если не более чем по одному разделу учебной программы получена оценка 
«неудовлетворительно» при примерном или удовлетворительном поведении;

«неудовлетворительно», если по двум и более разделам учебной программы получены 
оценки «неудовлетворительно».






















